ジョン・ジャーム
２０１６‐１７年度国際ロータリー会長

週　報

№３０

クラブ会長方針
　　“すばらしい仲間を持とう”
　① ロータリーは親睦から
　② 利他の心を持とう
　③ フィロソフィを持とう

例　　　会　　　記　　　録　（2017．3．3（金））　　通算3，114回

◆プログラム予定

３月１０日（金） ３月１５日（水） ３月２４日（金） ３月３１日（金）

卓話「経営者に役立つ
保険情報」
三好哲彰様

（ファイナンシャルプランナー）

高砂青松ＲＣとの合同
移動例会（１７日分）

卓話「プロ野球選手の光と影：
阪神タイガース２軍取材日記」
岡本育子様（アナウンサー・ライター）

卓話「自己紹介」
鎌谷雅彦 会員

卓話「争続対策」
高石耕吉 様（弁護士）

◆開　会

◆国歌斉唱「君が代」

◆唱　歌　ロータリーソング「奉仕の理想」

◆「四つのテスト」唱和

◆結婚祝い
　森本幸吉会員　ご令嬢結婚祝い　　　　　　　　佐野敏晴会員　ご子息結婚祝い

◆出席報告
　本　日３月　３日　　会員数３９名　　　出席者３１名　　出席率　８６．１１%

前々回２月１２日　　会員数３９名　修正出席者３７名　　出席率　９４．８７%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
大久保義郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ３月　２日（３月　３日）
桂田　重信会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ３月　１日（３月　３日）
増田　章吾会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ２月２６日（２月１０日）

◆お祝い
○出席１００％祝
　伊地知正治会員１５年
○誕生日祝
　中野　哲郎会長
　西田　秀雄会員
○結婚記念日祝
　豊田　克義幹事
　籠谷　啓一会員
　稲垣　直人会員
　増田　章吾会員
○配偶者誕生日祝
　高木　史郎会員（尚美様）
　脇谷　政孝会員（知加子様）

◆委員会報告
５月２８日　高砂青松ＲＣとの合同コンペ予定

出席１００％祝

誕生日祝

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
中野　哲郎会長……中山会員、本日の卓話よろしくお願いします。
 誕生日祝を頂きありがとうございます。
佐野　敏晴会員……息子の結婚祝いをいただきありがとうございます。
森本　幸吉会員……中山会員、本日卓話よろしくお願いします。
 娘の結婚祝いを頂きありがとうございます。
伊地知正治会員……出席１００％祝（１５年）を頂きありがとうございます。
稲垣　直人会員……出席１００％祝（２年）を頂きありがとうございます。
	 結婚記念日の祝を頂きありがとうございます。
西田　秀雄会員……誕生日祝を頂きありがとうございます。
高木　史郎会員……家内の誕生日祝を頂きありがとうございます。
脇谷　政孝会員……誕生日祝、家内の誕生日祝を頂きありがとうございます。
豊田　克義会員……結婚記念日の祝を頂きありがとうございます。
籠谷　啓一会員……結婚記念日の祝を頂きありがとうございます。
増田　章吾会員……結婚記念日の祝を頂きありがとうございます。
早退３名

◆幹事報告（３，１１４回）
〈国際ロータリー日本事務局より〉
　◎『水と衛生月間　リソースのご案内』
　　『２０１６−１７年度　国際ロータリー出版物
　　日本語版注文用紙』

〈ガバナー事務局より〉
　◎『地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内』
　　実施クラブ：西宮恵美寿ロータリークラブ

〈例会変更のお知らせ〉
　◎加古川平成ロータリークラブ
　　・４月１２日（水）→　４月８日（土）午後６時〜に変更
　　　　　　　　　　　　観桜例会のため　　於：割烹　杉本
　　・５月　３日（水）　→　休会

〈その他〉
　◎明石南ロータリークラブより『週報』が届いています。
　◎相生ロータリークラブより『週報』が届いています。

◆会長の時間
ラ・フォンテーヌ寓話
　北朝鮮の金正

じょんなむ

男 が暗殺されました。そんなことを思いながら、この話をきいてください。
　ある森の中で一匹の子羊が川の水を飲んでいました。するとそこに狼がやってきて、こ
う言います。

豊田克義幹事

　「俺様の水飲み場を汚すとは許さん」
　子羊は「お許しください」と言います。
　「私が飲んでいるところは閣下のおられるところか
ら２０歩も離れています。ですから閣下の水は汚し
てはいません」
　すると狼はこう言います。
　「お前は去年、俺の悪口を言ったな。知っているぞ」
　「私は去年は生まれておりません」
　「では、お前の兄が言ったのだ」
　「私に兄はおりません」
　「では、お前の身内の誰かだ。いずれにせよ、その仇は討たねばならん」
　狼はそう言うと、子羊をさらって食べました。
　この短い物語には恐ろしいまでの真理と教訓があります。つまり強者の言い分と理屈は
常に通るということです。狼が金正

じょんうん

恩 で子羊が金正
じょんなむ

男 ですね。これは人間関係だけで
なく、国同士の間にも成り立ちます。たとえば大国が小国を侵略する時は、たいていこん
な滅茶苦茶な理屈で軍隊を送り込みます。中国の南シナ海の南沙諸島への海洋進出も対象
国のベトナムやフィリピンは泣き寝入りするしかないのかと思うと、我国の領土、東シナ
海での尖閣諸島もどうやって守っていくのか考えてしまいます。ロシアに対する北方領土
もそうですね。子羊の日本が第二次世界大戦に突入した経緯のようになる前に何とか中国
を分からせなくてはと思います。
　ついでですから、もう一つ寓話を紹介しましょう。
　民主体制のもと、リーダーがいないカエルたちは、天に向かって「王様が欲しい」とね
だります。天は一本の杭を池に投げ込みます。カエルたちは「王が来た」と喜びますが、
杭は動きもしなければ、話しもしません。カエルたちはそのうちに不満を言い出します。
そして、天に向かって、「動く王様が欲しい」と言います。天は仕方なく今度は一匹の鶴
を送ります。鶴はカエルたちを次から次へと食べていきます。
　カエルたちは天に向かって不満を言います。すると天は呆れてこう言います。
　「お前たちが動く王を欲しいというからやったのだ。それで我慢しておけ。さもないと、
今度はもっと恐ろしい王が来ることになるぞ。」
　これも見ようによっては恐ろしい話です。私はこの話の中に、ヒットラーやスターリン
やポル・ポトを望んだ大衆を連想します。金正恩の祖父の金日

いるそん

成はどうでしょう。彼らは
より強いリーダーを欲し、望み通りの王を戴

いただ

くことに成功します。しかしその王は実は次々
とカエルたちを飲み込む鶴だったのです。
　『ラ・フォンテーヌ寓話』が描かれたのは十七世紀ですが、まるで二十世紀の社会を予
言しているかのような物語です。アメリカ国民はトランプ大統領誕生に、まさかこのよう
な期待をしているとは思いませんが、選ばれた時は少し不安でした。兎に角、安倍首相に
頑張って欲しいと思います。以上、会長の時間でした。

中野哲郎会長

◆本日のプログラム

卓話「自己紹介」　中山英之 会員

電源開発株式会社　高砂火力発電所　所長

◆定例理事・役員会
平成２９年３月３日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会
２．会長挨拶
３．定例報告	 出席率　　　１月度　　平均９８．９９％
 会計報告　　２月度（別紙）
４．協議事項
　　１）３月・４月度プログラムの件 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　　①合同献血例会の件（ホスト高砂ＲＣ）・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　　４月２１日（金）１０：００〜１５：３０　於サンモール高砂　南駐車場
　　２）２０１７～２０１８年度　理事・役員構成表（案）の件・・４月理事会にて協議
　　３）新入会員の件	 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　　坂牛	裕	様（聖パウロこども園）・滋野	敦士	様（㈱神戸製鋼所　高砂製作所）
　　４）その他・・・・・・・・・・・キャッシュフローの検討（会費徴収回数等）
５．報告事項
　　家族移動例会（２／１２）収支報告書の件　 ・・・・・・・・・・・・・承認
６．そ の 他 会員推薦について
７．閉　　会

中野　哲郎 ○ 守光　　隆 ○ 豊田　克義 × 後藤　純次 ○ 堀　　直樹 ×
佐野　敏晴 ○ 山川　晃禎 ○ 信原　智彦 ○ 覚野　成広 ○ 新井　哲三 ×
大村　泰司 ○ 高木　史郎 ○ 谷川こずえ ○ 増田　章吾 ○

会　長　中野　哲郎　　　　　　幹　事　豊田　克義　　　　　雑誌会報委員長　後藤　宗久
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/